



Sundhedsminister Ellen Trane Nørby  
Innovationsminister Sophie Løhde  
Erhvervsminister Rasmus Jarlov

Den 19. november 2018

### **Fællesbrev fra DA, LO og F&P vedrørende fjernelse af adgang med samtykke i den fælles digitale infrastruktur på sundhedsområdet**

Forsikrings- og pensionsbranchen er en integreret del af det danske velfærdssamfund, hvor betydelige dele af borgernes økonomiske sikkerhedsnet i forbindelse med eksempelvis sygdom er knyttet til borgernes pensions- og forsikringsordninger, herunder de kollektive pensionsordninger der er aftalt mellem arbejdsmarkedets parter. En borger, der eksempelvis skal have udbetalt erstatning for kritisk sygdom eller tab af erhvervsevne, har brug for hurtig adgang til sine sundhedsdata for at kunne dokumentere sit krav og få udbetalt sin erstatning.

Ifølge den foreslåede ændring af sundhedsloven, som forventes fremsat til december, vil regeringen etablere en fælles digital infrastruktur for hele sundhedsområdet. Dette støtter vi, men desværre må de sundhedsdata, som tilgås via infrastrukturen efter forslaget ikke videregives til brug for behandlingen af et konkret forsikringskrav, hvor borgeren giver samtykke hertil.

LO, DA og F&P er enig i, at en ny fælles digital infrastruktur på sundhedsområdet skal være forenelig med en sikker og ansvarlig brug af borgernes data, men vi mener, at dette hensyn skal tilgodeses samtidig med, at borgeren får mulighed for at give samtykke til udveksling af oplysninger i forbindelse med en konkret forsikrings sag.

Vi deler regeringens vision om en bedre og klogere brug af sundhedsdata; det kan ofte betyde mindre udveksling af data, men mere sikker, præcis og hurtigere udveksling til gavn for den enkelte borger. Ofte ser vi i dag, at sundhedspersonale skal bruge tid på at fotokopiere/pdf'fe materiale, der kunne være gjort tilgængeligt - endda mere sikkert og målrettet - digitalt.

Det er centralt at slå fast, at der ikke ønskes en ubegrænset eller ubegrundet adgang til sundhedsdata for pensions selskaberne. Parterne ønsker at sikre, at borgeren også i en fælles digital infrastruktur for hele sundhedsområdet fortsat har adgang til de oplysninger, som borgeren allerede i dag har lov hjemmel til at dele.

Databeskyttelsesreglernes krav om at et samtykke alene kan gives til et konkret og specifikt afgrænset formål, gælder for forsikrings selskabers og pensionskassernes adgang til helbredsoplysninger. Der er således ikke tale om et ønske om øget adgang til oplysninger, men om bedre og mere sikker adgang fremadrettet til de samme specifikke oplysninger, som selskaberne behandler i dag til vurderingen af et erstatningskrav med et samtykke i konkrete sager.

Dette er i overensstemmelse med princippet om at værne om borgerens ret til medbestemmelse over, hvad data om den enkelte anvendes til. Nye digitale systemer skal sikre, at borgeren kan dele sine data trygt og sikkert.


Borgerne skal således ikke fratages deres ret til - med samtykke i konkrete sager - at dele relevante og specifikke sundhedsdata. Der bør derfor ikke indføres de foreslåede hjemmelsbegrænsninger i de eksisterende videregivelsesregler i hverken forsikringsaftaleloven, helbredsoplysningsloven eller databeskyttelsesreglerne.

En tryk og fremtidssikret lovgivning skal understøtte fremfor begrænse digitalisering. Moderne digital infrastruktur kan netop via Privacy by Design sikre en langt bedre beskyttelse af borgerens data, særligt når borgeren ønsker at dele dem. Det indebærer, at man ved udviklingen af et nyt system klart definerer, hvem der må have adgang til hvad og hvilke oplysninger, der må deles i systemet.

Dette bør - i overensstemmelse med regeringens strategier for digitalisering såsom Sundhed i Fremtiden og Digital service i verdensklasse - sikre, at der kan udvikles hurtigere og smidigere løsninger, der letter den administrative byrde for både borgerne, sundhedsvæsenet og branchen.

Med venlig hilsen

  
Lizette Risgaard  
Formand  
LO

  
Jacob Holbraad  
Adm. direktør  
DA

  
Per Bremer Rasmussen  
Adm. direktør  
Forsikring & Pension